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I. Kapitola – Úvod
Celý sportovní svět si bude navždy pamatovat 14. leden 2013 jako den kdy se Lance
Armstrong otevřeně přiznal1 k dopingu. Jedná se opravdu o tak překvapivou senzaci jak
je nám médii předkládáno? Nejedná, taková je realita vrcholového sportu, Armstrong
pouze dovedl svoji sportovní kariéru založenou na dopingu téměř k dokonalosti. Této
dokonalosti docílil sedminásobným vítězstvím Tour de France, poražením rakoviny,
silnou vůlí, bezchybným marketingem a dopingem. Získal téměř ikonické postavení a
velký vliv skrze finanční prostředky distribuované jeho nadací. Nadnárodní koncerny
stály ve frontě na jeho sponzorování. Navzdory faktu, že každý kdo se pohyboval ve
vrcholové cyklistice o jeho dopingu věděl včetně funkcionářů sportovních federací.
Někteří mu s dopingem přímo pomáhali jiní měli zavřené oči, ale naprosté většině
plynul z Armstrongovi sportovní činnosti přímý nebo nepřímý zisk. Teď když bublina
jeho cyklistické kariéry praskla, všichni zúčastnění jsou jako mávnutím kouzelného
proutku šokovaní a předhánějí se v Armstrongově mediálnímu křižování. Ze všech stran
se ozývají výkřiky po vrácení sponzorských darů, odebrání titulů a dalších penalizacích.
Jednotlivi funkcionáři se předhánějí v ukazování prstem na „podvodníka“, jen aby
odvrátili zrak od systému na jehož vzniku a chodu se podíleli. O Armstrongově přiznání
se hovoří jako o největším dopingovém skandálu který navždy změní profesionální
sport. Realita je ovšem mnohem jednodušší. Nezmění se ve své podstatě vůbec nic.
Dopingových skandálů označovaných jako největší proběhlo za poslední půlstoletí
několik desítek. Od dopingové aféry sprintera Bena Johnsona přes Armstrongovi
předchůdce vítěze Tour de France Pantaniho, Ulricha, Landise a Contadora na jejichž
provinění se zapomělo stejně jako se zapomene na Armstrongovu aféru. Nekritické
nadšení z Armstrongových výkonů jen dočasně vystřídá zklamání a brzy bude
nahrazeno jiným dopingovým skandálem. Sportovci budou dále dopovat a
antidopingové organizace proti tomu budou dále vést marný boj, neboť nemají jinou
možnost. Jsou součástí tohoto pokrouceného systému v němž je živí boj za domělou
čistotu sportu ale ne její dosažení, které při stávajícím způsobu regulace není ani reálně
možné. To čeho jsme svědky v rámci Armstrongova skandálu je jen pomyslná špička
dopingového ledovce, která neúprosně dokazuje, že stávající regulace dopingu
postavená na principu nulové tolerance není efektivní a je jen malá šance, že by
budoucnost přinesla nějakou změnu. Za těchto podmínek může být sport buď vrcholový
nebo čistý, kombinace obojího není možná2.

Možné přístupy k regulaci dopingu
Po úvodním nastínění prostředí dopingu si na začátek dovolím čtenáři obecně nastínit
jakým způsobem funguje stávající metoda regulace dopingu a jaké jsou její možné

1 Jedná se o přiznání v TV pořadu The Oprah Winfrey show [online]. [cit. 2013-03-09]. Dostupné z:
http://www.telegraph.co.uk/sport/sportvideo/9810214/Lance-Armstrong-Oprah-interview-I-doped-
during-all-seven-Tour-wins.html

2 Úvod je částečně inspirován článkem, HNÍZDIL, Jan. Nekamenujme Armstronga. Nejsme bez viny.
[online]. [cit. 2013-03-10]. Dostupné z: http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/jan-hnizdil.php?
iemid=11831
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alternativy. Stávající metoda regulace je postavena na principu nulové tolerance vůči
jakýmkoliv látkám které jsou teoreticky schopné přinést sportovci výhodu nad ostatními
soutěžícími. Podstata této extrémní metody je postavena na důsledném testování co
největšího množství sportovců a tvrdých penalizacích za jakékoliv dopingové provinění.
Jako hlavní nevýhodu realizace principu nulové tolerance vnímám výrazné interference
do základních lidských práv, v podobě povinosti sportovce neustále informovat
antidopingovou organizaci o místech kde se v konkrétních časech bude zdržovat pro
případ namátkové kontroly a je perzekuován za nedodání nebo dodání chybných
informací. Další nevýhodou tohoto přístupu je vysoká finanční náročnost, kdy se na boj
s dopingem za každý rok vynaloží prostředky v řádu desítek až stovek miliónů dolarů,
které namísto aby byli použity na rozvoj sportu jsou vynakládány na provoz
antidopingových laboratoří a neustále objemnější financování antidopingových
organizací. Například WADA v roce 2002 obdržela příspěvky od států v hodnotě více
než 340 000 000 Kč a v roce 2012 se už tato částka vyšplhala na více než
540 000 000 Kč3. Ačkoliv princip nulové tolerance funguje v praxi více než 10 let
tvrdím že doposud nepřinesl žádný hmatatelný výsledek v podobě plošného snížení
dopingu.

Druhým extrémním řešením z opačného pólu je naprostá absence regulace, která
ponechá sportovcům zcela svobodnou vůli v přístupu k dopingu. Největším záporem
tohoto přístupu je velké zdravotní riziko v důsledku nekontrolované suplementace
dopingovými látkami pod tlakem prostředí vrcholového sportu. Negativně je rovněž
nutné chápat i pravděpodobný nátlak na sportovce kteří by se rozhodli nekonzumovat
dopingové látky.

Třetím možným řešením je tzv. lékařský přístup k dopingu, kdy hlavním vodítkem pro
zakázání látky není její potenciál zvýšit výkon ale její vliv na zdraví sportovce. U všech
dopingových látek by došlo ke stanovení lékařsky bezpečné hranice jejich koncentrace,
jejíž překročení by mohlo být sankcionováno, ale samotná motivace pro překračování
bezpečné koncentrace by klesla protože u valné většiny dopingových látek nemají
nadbytečně vysoké koncentrace požadovaný účinek a naopak jsou spíše
kontraproduktivní. Došlo by k obnovení zásady fair play rovným přístupem k látkám,
které by byli aplikovány pod lékařským dohledem a tím by bylo minimalizováno
veškeré zdravotní riziko. Zároveň by došlo k významnému snížení finanční náročnosti
dopingu i jeho kontroly. Díky vytváření nových rekordů by se zvýšila divácká
atraktivita sportu a tím by došlo k posílení toku financí směřujících k rozvoji sportu na
všech úrovních a zvýšení jeho dostupnosti všem společenským třídám. V porovnání se
stávající situací by po uplatnění medicínského principu, zůstal doping v profesionálním
sportu ve své podstatě na stejné úrovni jako je nyní, akorát by probíhal legálně a pod
lékařským dohledem s výrazně nižšími náklady a nižším zdravotním rizikem.

Struktura práce
Primárním úkolem této práce je podrobit stávající antidopingovou úpravu na světové i
národní úrovni podrobnému rozboru a na základě výsledku rozboru se pokusit

3 Podrobnosti o financování WADA.[online]. [cit. 2013-03-10].
Dostupné z: http://wada-ama.org/en/About-WADA/Funding/
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navrhnout její alternativní řešení. V následující kapitole čtenáře nejprve uvedu do
sportovního prostředí prostřednictvím krátkého exkurzu do vývoje sportu tak aby byl
objasněný sociologický rámec ve kterém se antidopingová regulace pohybuje spolu s
vymezením pojmu sportovní právo a definicí jeho jednotlivých pramenů. Třetí kapitolu
věnuji objektivnímu vysvětlení podstaty dopingu, popisu jednotlivých motivací a
sociálních faktorů, které jsou pro něj rozhodné, také vzhledem k faktu, že termín doping
je ve společnosti užíván velmi promiskuitně a často je chybně definován věnuji
stručnému vysvětlení podstaty jednotlivých dopingových metod druhou část této
kapitoly. Ve čtvrté kapitole rozeberu způsoby stávající regulace dopingu na národní i
mezinárodní úrovni zejména s přihlédnutím k politice WADA a také se zaměřím na
rozbor trestněprávního postihu v této oblasti zejména v souvislosti s novým trestním
zákoníkem. Závěrečnou kapitolu věnuji porovnání stávajícího přístupu s jeho možnou
alternativou a nastíním jakým způsobem a z jakých důvodů by mělo dojít k reformě
stávající regulace.
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II.Kapitola – Sportovní právo
Vývoj pojmu sport
Pojem sport jak jej známe a užíváme dnes je výsledkem delšího vývojového procesu,
který s jistou mírou nadsázky odstartoval na našem území od poloviny 19. století,

[…]

zakázaných látek tak, aby byli eliminovány všechny látky, které přinášejí vyšší
zdravotní riziko a u ostatních látek by došlo ke stanovení jejich bezpečné hranice. Jako
jediný zásadnější problémem této teoretické reformy spatřuji v hledání odpověďi na
otázku: „Jakým způsobem by bylo možné určit hranici rizika látky, kterému lze
sportovce vystavit?“. Uvedli jsme si, že riziko profesionálních sportovců dosahuje
poměrně vysoké úrovně, ale jak přesně toto riziko komparovat s rizikem plynoucím z
užívání dopingových látek a stanovit jeho přijatelnou míru, je poněkud sporné a
vyžádalo by si delší odbornou debatu složenou z odborníků na aplikovanou etiku a
zdravotnictví.

Závěr
Doping je celosvětový fenomén, který se pozvolna dostává do všech myslitelných druhů
lidské činnosti, v některých jejich částech je otevřeně přijímán, v dalších mlčky
tolerován, ale jen ve sportu je otevřeně zatracován. Pro jeho regulaci hovoří velké
množství dobrých důvodů, jako je lidské zdraví, zájem na spravedlnosti nebo zachování
dobré pověsti sportu. Ovšem na to jakým způsobem fenomén dopingu regulovat se
názor společnosti dělí. Velké množství dopingovách skandálů, které se jako červená nit
vinuly profesionálním sportem od poloviny minulého století se významně projevily na
velmi negativním vnímání dopingu ve společnosti. Velkou měrou k tomu přispěly i
neetické, až barbarské metody dopingu zejména v průběhu 80. let155, které jsou
vzhledem ke svému bulvárnímu charakteru s oblibou prezentovány. V této atmosféře
oprávněného rozhořčení došlo k zformování velmi restriktivní antidopingové politiky,
která platí do dnešní doby. Bohužel, už delší dobu a zejména v posledních pěti letech
začíná být více než zjevné, že stávající restriktivní způsob je nejen neúčinný a velmi
nákladný, ale zároveň je i postavený na právních principech, které jsou zcela v
protikladu s principy moderního právního státu 21. století. Jak je tedy možné, že není
vytvářený mnohem větší tlak na reformování tolik rozporuplné regulace? Moje
odpověď na to je, že je za to v určitém ohledu odpovědný sociálně psychologický jev
nazvaný jako snaha o vyhnutí se pocitu kognitivní disonance. Tento stav disonance
vzniká v každém člověku nebo skupině v případech, kdy jsme konfrontováni se dvěmi
protichůdnými kognicemi156, jejichž střetnutí v naší mysli vyvolává negativní pocity
různé hloubky v závislosti na významu, který oběma kognicím přikládáme. Ve snaze
vyhnout se nepříjemným disonančním pocitům lidská mysl jako první sahá po institutu
ospravedlnění vzniklé situace nebo bagatelizování jedné z předložených protichůdných

155 Jako velmi neetickou metodu která do dnešní doby vzbuzuje velkou společenskou nevoli bylo cílené
těhotenství spojené s jeho nuceným ukončením u východoněmeckých atletek, které tak profitovali z
vysoké hormonální sekrece, setrvačně probíhající v těle i několik měsíců po ukončení těhotenství.

156 myšlenkami, přístupy, názory
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kognic, tak aby došlo k obnovení duševní rovnováhy157. V případě antidopingové
regulace nastává stav společenské kognitivní disonance v momentě, kdy je většinová
část stoupenců stávajícího přístupu konfrontována s protichůdnými informacemi a
názory, která jsou v rozporu se zásadami nulové tolerance a v důsledku toho pak
dochází k obrané reakci v podobě konfirmačního skreslení, které tuto informaci bez
dalších důkazů automaticky vyhodnotí jako předpojatou, nesprávnou. Následkem toho
se tito stoupenci dále utvrdí ve správnosti vlastního řešení, aniž by fakticky objektivním
způsobem vyhodnotili obsah těchto informací.

V důsledku tohoto přístupu, není příliš reálné očekávat v následujících letech zásadnější
změnu v celosvětovém přístupu k regulaci dopingu. To, co je ale možné očekávat a co je
žádoucí intenzivně podporovat, je dialog na téma, jakým dalším způsobem by se měla
politika WADA vyvíjet. Je třeba po vzoru již zmíněného profesora Savulescu nebo
českého odborníka na doping doktora Hnízdila iniciovat otevřenou diskuzi a v ní
předkládat všechny argumenty včetně takových, které hovoří ve prospěch uvolnění
dopingové politiky. Je sice velmi pravděpodobné, že ze strany antidopingových
organizací vyvolávání těchto diskuzí povede k vyhroceným reakcím158, ale jsem
přesvědčen, že by se tento počáteční odpor po vytvoření skutečně nezávislé diskuzní
platformy159 transformoval do podnětné diskuze, v rámci které by docházelo ke zvýšení
povědomí o možných alternativách ke stávajícímu řešení. Prastaré pojetí sportu,
postavené na principu genetické loterie, je už v dnešní době překonáno a proto je třeba
regulaci přizpůsobit trendům bezpečných dopingových látek, tělesných augmentací160 a
zlepšování genetické podstaty.

157 TAVRIS, Carol a Elliot ARONSON. Chyby se staly: ale ne mou vinou. 1. vyd. Praha: Dokořán,
2012. s. 16 – 22.

158 V českém antidopingovém prostředí jako první vlaštovku otevřené diskuze lze spatřovat v iniciativě
již zmíněného doktora Jana Hnízdila, který svými pokrokovými, někdy kontroverzními názory na
problematiku dopingu vytváří přirozenou opozici názorům ředitele ADV RNDr. Jana Chlumského,
jehož lze považovat za absolutního stoupence přístupu nulové tolerance.

159 Takové která by nebyla sponzorována WADA, ADV ani jinou antidopingovou organizací.
160 Viz. titanové protézy Oscara Pistoriuse
