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Filosofické, teoretické a praktické aspekty právní úpravy dopingu

Předkládaná diplomová práce má 58 stran vlastního textu, seznam použité
literatury, český a anglický abstrakt a klíčová slova a splňuje tak formální
kritéria na rozsah a podobu diplomové práce. Celkem má 64 stran textu.

Téma diplomové práce je velmi aktuální a jedná se navíc o otázku, která

není dosud zejména z teoretického a právního pohledu v české odborné
literatuře ještě vyčerpávajícím způsobem pojednána. Jedná se navíc o klasické
interdisciplinární téma a souvisí i s diskuzemi, zda existuje „sportovní právo“,
respektive jak je sport právně regulován. Téma nejde pojednat jen omezeně ve
vztahu k českému právnímu a sportovnímu prostředí. Toho je si autor vědom a
jak v úvodu, tak i v první kapitole se například i k diskuzím o sportovním právu
a jeho „pramenech“ vyjadřuje.

Autor práci rozdělil na 5 kapitol, přičemž vlastnímu tématu se poté věnuje
ve třetí a čtvrté kapitole a v poslední se pokusil o shrnutí a formulaci valstních
názorů.

Na svoji práci se svědomitě připravil, o čemž svědčí seznam použité
literatury (včetně velkého množství elektronických zdrojů) a to jak české, tak i
zahraniční. Zde je sice možné poukázat na fakt, že zejména k první kapitole o
pojmu sportovního práva je výběr nepoměrně širší, určitým problémem je ale
stále u nás dostupnost zahraniční literatury tohoto oboru. Je to také jedna z mála
formálních výtek, které je možno k práci mít.

Vlastní jádro práce rozebírá aplikaci antidopingových pravidel jak na
úrovni Antidopingového výboru ČR, tak i na mezinárodní úrovni – World
Antidoping Agency - WADA. Kromě vlastní procedury kontrol se zabývá i
praktickými a právními problémy a využívá k tomu i některé známé případy, a
to i ty řešené na úrovni CAS. Upozorňuje i na souvislost s trestním právem a
sám zastává názor směřující k možné úpravě stávajícího právního stavu ve
směru větší liberalizace. A právě zde, v úvahách de lege ferenda, spatřuji
největší přínos předkládané práce. Na druhou stranu je však možno autorovi
vytknout, že některé partie jsou spíše stručnější a že ještě hlouběji
nepropracoval právně teoretické otázky spojené s odpovědností za použití
dopingu. Otázkou též je, zda v názvu uvedené „filozofické“ aspekty dopingu
skutečně odpovídají obsahu práce.

Jinak předložená práce splňuje jak formální, ta obsahová kritéria kladená
na tento typ prací. Práci doporučuji k obhajobě.
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